o olores ofensivos y vertimientos protedentes de Ja explotacion porcicola en ‘el p edio AGROHACIENDA

K Cuenca del fio Tulua, Dep‘artamento del Valle del Cauca presentada por un- caudadano anbmme el dla

o ,ajusten los reqmsnos con base én el formato para el tramite de vertimientos (del cual se adjumté capfa)

“ de las aguas res:duates pecuarias al zanjon Cultfunche donde se observé la existéncia una ménguera

= ! Corporaa
e o RegwnoldelValledeICauca

AVISU DE NOT!FICACION DE UNA DENUNCiA ANONIMA

| ,'Actuaclénanotificar No Radlcado CVC 608312023 SRR o o
Personaa notifi car Anommo § / e ’\ | - ;

El suscrito Tecmco Operatnvo Grado 09, de la Dweccnon Amblental Rgguonal Centro Norte de '1a N
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL, VALLE DEL CAUCA = CVC, en cumphmlento ‘de’ o -

~ establecido en la Ley- 1437 de 2011 “Codlgo de Procedtmlento Admlmstratwo y 6e 1o Contencmso- f
4 Admlnlstratwo" | ) o o S R S = i

2

HACE SABER

- .Que en. e| proz:edlmnento admmlstratwo adelantado por esta Corporacnén para ate”nder a den ‘ncta por R
actos contra los recursos naturales y el medio -ambiente, en especial la presunta con presencia de ',;

LA MARTINA, Iocahzado en el Corregumlento de La Palmera junsdlccwn del Mun:mpu;) de: Tuluar

'30de1umode2023 R T e

- . < R S s o : T B

: Prevno ala vnsnta se reallzo vercﬂcacmn de Ios trémltes ambrentales relactonados cnn a»! asunto '
_ -evidenciando que. la CVC Meduante oficio 0731- 0731-152012023, fechado el 7 de: fgbrero ;de 2023

reahzo el respectwo requenmlento de los soportes documentales y técmcqs relacionadds con fa
: expiotacpﬁn pomcola Agrohacrenda ia Martlna del cual se adjunta copia a dos fohos utlles '

‘Igualmente médtante of|0|o 0731 - 331562023 fechado el 2 de mayo de 2023 se émlte respuasta
relacionada con los documentos presentados. por la Agrohacuenda la Martina y se requjere pa :
“un término de dos (2) meses, contados, a partir de la fecha de recibo del OfIC!O se compm

-y se atiendan las recomendaciones espemf cas, las cuales fueron mdtcadas en el documenté de
- se adjunta COpla ados (2) folios utiles. : o ‘ . :

%

. Consultada esta informacién. se procedlé a reahzar la visita el dia 13 de jLI|IO de. 2023 l&qﬁal mﬁtd con
-l acompafamiento del sefior Albeiro’ Mercado, obrande en su condicién de Fiscal de ja junta dg. -
“Accion Comunal del Correglmuento la Palmera, Jurisdiccion del Munlmplo de Tuiué en deisa ,"',ﬁ\_llo de‘ [ ER

: cual se hlc;eron Ias 5|gwentes observacnones ' ‘ . , B R

El sitio de |n%reso ala Porcicola ‘denominada AGROHACIENDA LA MARTINA sé.ioc’él' o en. lag
‘coordenadas 4° 07’ 22,60” de'latitud Norte; y 76° 13 83 20" de Longutud Oeste Corregrrmentn de Tres
,Esqumas junsdlccmn del Municipio de Tulué o g S _ i L

. Almmalmente se reallzo un recorrido por et sector donde presuntamente se viene reahzando Iaﬁescarga TR

de poluetnleno de 3" de diametro, -que. conduce' las aguas residuales desde las mstalacnongs de Ia
explotacion . porcmola ‘en una distancia de aprox:madamente 300" metros, para fi nalmente

- descargadas-al zanjon’ “Culifunche, sin prewo tratamlento ya que observo Ia presencra def resrduos

' (heces fecales)yotores ofenswos . L o R S N PR

o IR . s IV e T e

— K




N o 1 ién Autonoma
o R T A o7 . Hgiuzdel
JAN : Postersormente nos hICImOS presentes -en las instalaciones de la - explotaaén porcicola
_‘AGROHACIENDA LA MARTINA, donde fuimos atendidos por la Médica Vetenpana Silvia Rodriguez,
- quien nos manifestd que por razones de bioseguridad no podlamos ingresar a las instalaciones de la
' _‘parcncola quedando pendlente realizar los tramites correspondwntes para la practica de la visita

=i De acuerdo a o anterior; temendo en cuenta que a la fecha no se ha presentado la documentacion
L relacwnada con él requenm:ento 0731 - 331562023 del 2 de.mayo de 2023, relacionados con el
.o tramite del permiso de vertimiento de hqundos de la explotacion porcicola AGROHACIENDA LA
" MARTINA, localizada en las coordenadas 4° 07 22,60" de latitud Norte y 76° 13’ 83:20 de longitud .
. Qéste, COrregnmlento de La Palmera, jurisdiccién del Municipip de Tulua, Cuenca del rio. Tulua, esta
-~ 77 Direccion Ambiental - Regional, procedera de acuerdo a los témminos de ley establecidos para el
tCurﬂphm&entede dicho reguerimiento a dar tramite al penmso de vertimientos o iniciar la lnvestlgaclon
: admlmstratlva y sancionatoria’ acorde con lo establecido en la Ley 1 333 de 2009, sm perjuicio. de las
. demas acciones cwdes y legales a que haya lugar. -

Que al né presentarse mnguna persona a notificarse de la actuacién adelantada | y al desconooerse el
- . domicilio-del ‘denunciante, se procedera -3 notificarla por medio del presente aviso, ef cual se fijara

. -acompafiado- del informe de fecha 13 de julioc de 2023, en lawpagina electrénica dé la CVC y en la
- cartelera de la Direccion Ambiental Reglonal Centro Noite, de la CVC, por el término de cinco (05)
dias} de conformidad con lo.senalado en el Articulo 69 de la Ley 1437 de 2011 (Cddigo de
A ,Procedtrmento Admmlstratwo y de lo Contencaoso Administrativo); -siendo imperativo sefialar que la
SR notlf éacmn se tonsuierara surtida al ﬁnahzar el dia mgmente del retlro 0. d&cﬁjaaén deli aviso.

?Para constancra se ﬁrma en Ia cnudad de Tulua a !os trece (13) dias det mes de juho de dos mll
o ”?veantntres (2023) LT

' EDWBERTODELGADORAMIREZ, '~ = - o B
L ;Técmco Operatwo grado 09 - DAR Centro Nerte , _

IR Ef presente Avnso se fja hoy VIERNES CATORCE (14) de JULIO de 2023, alas OCHO (8:00 am), en

.. la.pégina electrénica de la‘CVC y en la cartelera oficial de la Direccion Ambiental Regional Centro -

... Norte, de'la CVC, por‘el término de cinco (5) dias habiles, hasta el dia VIERNES VEINTIUNO (21) de
e ’-JULIO de 2023 alas CINCO (5 00 pm) fecha y hora en que se desﬁjaré o :

'"_EDILBERTO DELGADO RAMIREZ - . S |
V.;,%‘meesmnat Universitano grado 01 DAR Centro Norte T o o o .

’ .- = ,"I-‘v‘_rpyec_t_b y elaboro: EdllbenoDetg__adp Ramnrez Técnico Operativo grado 09, UGC Tulué-Morales

’
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Corporacion Auténoma
Regional del Valle del Couca

o - .. INFORME DE VISITA

1. FECHA Y HORA DE INICIO:

13 de julio de 2023 -~ 9:00 AM. .

2. DEPENDENCIA/DAR: : ,‘

Direccion de Gestion Ambiental, UGC — Tulua Morales, DAR Centro Norte

3. IDENTIFICACION DEL USUARIO: “ |
‘Denuncia anénima. Radicado No.608312023

4. LOCALIZACION: ’

s

LkpACEERA T

Fuente: GeoCVC. -

El sitio motivo de la visita se denomina predio La Jesusa (catastro IGAC), localizada én el
Corregimiento de La Palmera, jurisdiccion del Municipio de Tulua, Cuenca del rio Tulua, donde -
se encuentra establecida la Porcicola denominada AGROHACIENDA LA MARTINA, : cuyo
representante legal es la sefiora Martha Mateus,.con domicilio en la calle 36 No: 44-135,
teléfono celular 3053632273, Correo Electronico: granjaisabela35@gmail.com . -
5. OBJETIVO: . R .

Realizaf visita de seguimiento y control a actividades antropicas sin acto administrativo.
precedente, en atencién a denuncia anénima - presentada ante esta Direccién ambiental
Regional, por la presunta contaminacioén ambiental generada por 1a cria y tenencia dé¢ ganado
porcino, en un predio localizado en el corregimiento de Tres esquinas, jurisdiccion del Municipio.
~Radicado No. 608312023 ' - : :

Version: 02 S _ o ' _ COD: FT.0340.02
Fecha de aplicacién: 2019/03/19 C X ’ - T




Corporacion Auténoma
Regional def Valle del Cauca

. 6. DESCRIPCION:

Antecedentes: . ' _

Previo a la visita se realizo verificacion de los tramites ambientales relacionados con el asunto,
evidenciando que:

1.

~.

Mediante oficio 0731- 0731-152012023, fechado el 7 de febrero de 2023, La CVC, de
acuerdo a lo observado en visita realizada por funcionarios adscritos a esta Direccion
Ambiental Regional en la misma fecha del comunicado, y una vez revisados los tramites

‘ambientales relacionados con la explotacién porcicola, se constaté que la Agrohacienda

la Martina no cuenta con permiso de vertimientos liquidos, se procedié a realizar el
respectivo requerimiento de -los soportes’ documentales y técnicos relacionados en el
documento dell cual se adjunta copia a dos folios Ctiles. '

Mediante oficio 0731 — 331562023, fechado el 2 de mayo de 2023, se emite respuesta
relacionada con lbos documentos presentados por la Agrohacienda la Martina y se
requiere para que en. un término de dos (2) meses, contados a partir de la fecha de
recibo del oficio se complementen y ajusten los requisitos con base en el formato para
el tramite de vertimientos (del cual se adjunto copia) y se atiendan las recomendaciones

-especificas, las cuales fueron indicadas en el documento dei cual se adjunta copia a dos

(2) folios utiles.

-'Tér)iendo en cuenta las anteriores observaciones se procedié a la practica de la respectiva
visita, con el fin de verificar la ocurrencia de los hechos motivo de la solicitud, en desarrollo de

la cual se hicieron las siguientes observaciones:

Fotos: Edilberto Delgado Ramirez 13/07/2023

' Qﬁ o .;;:(1

Version: 02 * - COD: FT.0340.02
2

Fecha de aplicacién: 2019/03/19 - . .



- Corporodién Autdnoma L T :
 Reglongldel Valle defCouea T

} La,'\éi;si'.t:'a conto con el acompafiamiento del é'eﬁdr‘AIbeifo Mercado, obrando en su cgndlerénde PR
.- Fiscal de la Junta de Accién Comunal del Corregimiento la Palmera, Jur,isd.iccién?'del*'Murgé@pio LT

El sitio de ingreso a la Porcicela denominada AGROHACIENDA LA MARTINA se’localiZa en .
las . coordenadas 4° 07' 22,60 de latitud. Norte, y 76° 13" 83,20" de Longitud. Qeste, -

. Corregimiento de Tres Esquinas, jurisdiccion del Municipio de Tulua.

.

Iniciaimente se fealizé un recorrido por el sector donde presuntamenite se viene realizanfiola, " .

descarga, de las aguas residuales pecuarias al zanjon Culifunche, donde se obseryd la = .

‘existencia-una manguera de polietileno de. 3" de diametro, que conduce las aguas residbales
desde las instalaciones de la explotacion porcicola, en una distancia de aproximadament@. 300 - ..

metros, para fiifalmente ser descargadas al zanjon Culifunche, sin previ‘o-trat’aqﬁen’to‘ ya que

~ .observo la-presencia de residuos (heces fecales).y olores‘ofgnswos.

'Posteriormente nos hicimos presentes: en Jas instalaciones de la explotacién porgicola -
AGROHACIENDA - LA MARTINA, donde fuimos atendidos por la Médica Veterinaria Silvia
Rodriguez, quien nos manifesto que por razones de bioseguridad no podiamos ingresaria‘las
instalaciones de la porcicola, guedando pendiente realizar los tramites correspondientes parala .. - -

. practica de la visita. ' : : ‘ ' T R T

7.OBJECIONES: - b
No se presentaron al momento de la visita. = . S

8. CONCLUSIONES: _ : N e
' De acueido a lo anterior, teniendo en cuénta que a la fecha no 'se ha p[esen‘t'ab_o la”
_ documentacién relacionada con el requerimiento 0731 — 331562023 del 2 de mayo, de (2023,
. relacionados con el tramite del permiso de vertimiento de liquidos de la ‘explotacion poikicola
" AGROHACIENDA LA MARTINA, localizada en las coordenadas 4° 07* 22,60" de latitud Norte y -
76° 13’ 83,20 de longitud Oeste, Corregimiento de La Palmera, jurisdiccion del Municigio de
Tulua, Cuenca del rio Tulua, esta Direccion Ambiental Regional, précedera’de aguerda
“términos de ley establecidos para el cumplimiento de dicho requerimie'nto a_dar. trani
_petmiso de vertimientos o iniciar 'la investigacion administrativa y sancionatoria acorde £
, qstébiecidq enlaley 1 333 de 2009, sin perjuicio de las demas acciones civiles y legale
f‘hayali.ugar.g" R o ST

9. HORA DE FINALIZACION: |

"11:30AM. . L o |
UE REALIZA(N) LA VISITA: -
EDILBERTO DELGADO RAMIREZ . L
Técnico Operativo grado 09 | S
C Vesmoz e L oo rilossgoz o
X FechaQe_aplica‘cién-:\:2“0149103119 o e ' T o T . '3 e

N . f
. .




